



REFERAT HISTORYCZNY

f.0

DANE OSOBISTE

Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny

Kapł. Jan Jurysk lat 31.

Ekonom Rolny Kawaler

2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZAARRESTOWANIA. 20/XII 1940 roku zostałem za aresztowany przez N.H.W.D. w Białoborinicy pow. Czortków pod zarzutem kontrrewoluc. jako konfidenta i źródła ramorinego rolnictwa podlegał badaniu mnie w więzieniu Czortkowskim byłem bity palcami gumowa w pięty, bity po twarzy i kopytami nagani przez N.H.W.D. ziston szła ta droga, wymusiłem odemnie zeznanie Kim byłem przed obliczem szkoparji Sowieckiej, tego rodzaju badania, z bieżącym i kopytami przyszedłem do Czortkowa.

3. NAZWA OBOZU

1 - niżej przymusowych 18/II 1941 wysłany zostałem do więzienia Charkow w którym odbywałem mi (mieszkałem) 8 lat ciężkiej obrotowej pracy jako kontr rewoluc. 18/II '41 zostałem wysłany z więzienia Charkow do Obozu Uchtiwem Lag. w Lubiu 15 Lag. punkt.

4. OPIS OBOZU, WIEZIENIA i.t.p. Obrar obozu 3Ha. dookoła obozu teren budynki, warunki mieszkaniowe, wysokości 3 1/2 mtr płot ze stali (siatka) pow. okrągłych zakamienionych kolierastym drutem

tr. szpona w rozłożym rogu postroenie nieumierającej "zony" wyżki na których siedzieli strażnicy, gdzie umieszczano i strzelając do przodu zbliżającego się do płotu "lagiernika" wewnątrz "zony" znajdowało się 8 baraków w rozłożym baraku około 40 ludzi baraki brudne zapluskowane a ludzie raw. mieli zamiast odpoczynku po ciężkiej pracy, przeglądali białinę miszając niekiedy je robactwo, gdyż raz na mies. była łazienka w której wymyję się na prawdę nie można było gołyż przemoczone było 2 1/2 litra wody.

5. SKŁAD JENCOW, WIEZNIOW, ZESŁANCOW.

Narodowość, kategoria przestępstwa, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc. wśród lagierników przeważali w 70% Polacy starali na dwie strony za przekonania anty-Komunisty - cznie przeważnie umiarkowani i oficerowie, wszyscy podtrzymywali się na duchu wierząc że nastanie chwila uwolnienia z tej szarej bernadziejności. Wzajemne stosunki były wybitnie kolereckie, stawali się sobie pomagali jeden drugiemu w razie potrzeby i wypadku. Trzymaliśmy się wszyscy razem wiedząc że w jedności siła i razem wspólnie łatwiej się przetrwamy.

6. ZYCIE W OBOZIE, WIEZIENIU i.t.p. *Gotówka była o godzinie 5 rano*
/PRZEBIEG przeciętnego dnia, warunki pracy, choroby, po pobudce zaraz
wyznaczenie, wyzywienie, ubranie, życie koleżeńskie - staje się w obozie -
Klasyfikacja etc./

ogólnie należy dostać 1go sledzie 1/2 litra, Kispial 1/2 " 60 dkg etoleta
w tym trzeba było pracować 12 godzi. z dnia, godzinę przerwy
na obiad wracaliśmy o godz. 18tej, aby dostać 10 dkg, owsianej
kawy i takich 3 rybki długości 4cm. Tak zwana "Kawka" 00207
w tym utrzymaniu wymagano od nas - 100% - 120%
ubierali nas w stare "fufajki" "zwarte, brudne i podarte" Kowale ciar-
ne i buty brezentowe takie że trudno było w nich chodzić.
Jaki nam wynagradzali za naszą pracę ciężką. Płacić nas z pracy
po 60 ludzi brygadami na czele z bagnetem i z tyłu z bagnetem
prowadzą ludzi obdarzonych wygodami i omyłymi rękami na 1m.
Także była kultura

7. STOSUNEK WŁADZ DO POLAKÓW. *Stosunek był N.H.W.D. do Polaków taki*
/Sposób badania, tortury, kary, propaganda ze na Karidym przystawiali
komunistyczna, informacje o Polsce etc./

i ganiłi skurkili i mówili tak, Polaki "gady" my myślicie że Polska
bedzie, my chcemy Polski nieprzepracowanej; Polaki nie robaerzycie, Polska
nie jest państwem, Polska wogóle nie istniała w historii my Polaki,
z mapy Europy zmaiermy, Polacy już na wieki przepracali tak nam
zawsze mówili "politruki" że każde słowo wspomiane o Polsce,
brali na przesłuchanie na "wachtły" wiarali Kowale usta zarta:
miałaby nie słyszeć było Karaku bo mówili zawsze że u nich bli-
nie wolno a kultura nie taka jak u Polaków, że Państwo Polskie,
bili nawet w Ładaach "nie Takojci Toxki na Karidym" że
Polaki, mieli swoją Perianu"

8. POMOC LEKARSKA, SZPITALA, SMIERTELNOSC. *LeKary pomagali tylko*
/Wymienie nazwiska zmarłych/ Tak należy najwięcej Polaków zgnę-
bie, umierali w ten czas Nicoty extonick miał 39 gorączki albo saty

opuchnięty rotkar mieli taki od N.H.W.D. należy jak najwięcej
Polaków, gnębie, sam stymatem na własne swoje uszy i widzie:
tem jak jeden młody podtek. 40 pp. ze słowa smart przygnie
dnis nie mogę przepracować jego nazwiska. Tylko tak mówił
naszeblik "tagry" nie idzie do pracy" nie nada osmatrywać
jako" tak Tomaszcyżki sami tak nie z nami zawsze obchodzili

9. CIEŻ I JAKA BYŁA ŁACZNOŚĆ Z KRAJEM I RODZINA ? *Łacznosci i odległości*

otrzymywano przez to że po Polaku rozmawiał mówili tak
"Ja eto dzieło pysma ni Nagda nie pałucyrz"
i domu swego i "Polserzi" nie robaerzyc

10. KIEDY ZOSTAŁ ZWOLNIONY I W JAKI SPOSOB *Zwolniony zostałem*
HENKENEK DOSTAŁ SIĘ DO ARMII. - "z Krucoj" zwany "garostroj"

dnia 29/XI, zaraz nas zmuszali do podziemnej pracy wiece murielisimy to zwabie. Zapędzili nas
800 ludzi na 22. tag, punkt i Kordy muna i nie podpisai bo
inaczej go nie zwolnia, potrzeba nas na Parki toskija, jak
bydło i prowadzą do Szekitkivoni z tamtąd dalej 65 Kkm. do lauu
do roboty i mówili nam my myślicie że to was, Polaki, eto
zwolnić to my sami na to zebyście sobie trochę zarobili
tamtao uieklisimy grupa składająca się z 25 ludzi piechoty
do Murawy, a stamtąd paczgiem do Armiji Polskiej, w
Perutubie skierowano mnie do Tocha w pisanym zostatem
w Ewidencji wojskowej 26/XI. 1941 roku Jurek Jurek